
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI. PROVVEDIMENTI INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 213 
18/12/2012

 47 
 7
 7
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 15:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

NCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

CASTELLUCCI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  213 DEL 18/12/2012 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI. PROVVEDIMENTI INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Richiamata la propria deliberazione n. 149 del 02.11.2010, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Convenzione per la gestione degli impianti sportivi – Approvazione 
rinnovo”, con la quale si procedeva a rinnovare la convenzione tra il Comune di 
Anzola dell’Emilia e la Polisportiva Anzolese per la gestione degli impianti sportivi, 
per gli anni 2010-2014; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 12 della succitata convenzione, risultano a 
carico del Concessionario le spese di riscaldamento, di luce ed acqua, per il 
pagamento delle quali l’Amministrazione Comunale riconosce alla Polisportiva un 
contributo annuale,  determinato come segue:  
1) parte attraverso l’introito derivante dall’uso dei locali del Centro Ricreativo, che 

verranno incamerati dalla Polisportiva; 
2) parte attraverso l’erogazione di un contributo, che tenga conto della pratica 

sportiva svolta in favore dei giovani praticanti lo sport con età fino ai 16 anni 
compiuti e degli anziani con età superiore ai 65 anni, nonché in relazione al 
possibile uso degli impianti per iniziative svolte dal Comune per finalità socio-
ricreative, culturali o di assistenza sociale, quantificati annualmente in € 
20.000,00, salvo conguaglio; 

Vista la comunicazione pervenuta al Prot. n. 19185 in data  18.10.2012, agli atti, 
con la quale la Polisportiva:  
- notifica il mancato introito derivante dall’uso dei locali di cui al precedente punto 

1), ammontante ad € 55.920,00, credito accertato con sentenza del Tribunale di 
Bologna del 24.05.2012; 

- segnala le difficoltà derivanti da tale mancata entrata, evidenziando il rischio di 
interruzione dell’erogazione delle utenze e la conseguente sospensione delle 
attività sportive in essere; 

- richiede all’Amministrazione comunale l’erogazione di un contributo 
straordinario, evidenziando che un ulteriore incremento degli oneri a carico delle 
dalle società sportive utilizzatrici degli impianti, già aumentati del 25% nel corso 
del precedente anno, andrebbe a gravare sulle quote di iscrizione che le famiglie 
pagano per la frequenza ai corsi sportivi dei loro bambini e ragazzi; 

Considerato che l’Amministrazione persegue la promozione dello sport nei 
suoi aspetti formativo-ricreativi, rispondendo ai bisogni fisici, psichici, sociali dei 
cittadini, con particolare attenzione alle fasce dell’infanzia e dell’adolescenza; 

Dato atto che un aggravio dei costi a carico delle famiglie comporterebbe un 
sicuro abbandono dell’attività sportiva da parte di un numero significativo di giovani 
praticanti, anche in considerazione delle difficoltà economiche diffuse a causa della 
crisi; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, che le ragioni di necessità sociale e di 
urgenza alla base di tale richiesta giustifichino l’anticipazione di una somma a favore 
della Polisportiva Anzolese, quantificata in € 35.000,00, a fronte della dichiarazione 
di impegno, da parte del legale rappresentante della Polisportiva stessa, al rimborso 
della somma una volta conclusasi la procedura di recupero del credito; 

Ritenuto il Presidente della Polisportiva responsabile dell’incameramento della 
somma, restituzione e rendicontazione al Comune di Anzola dell’Emilia; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  213 DEL 18/12/2012 
 

Visti:  
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento sull’erogazione dei contributi; 
- il D.L. n. 95/2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge n. 190/2012: 
- il TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di concedere alla Polisportiva Anzolese, per le ragioni espresse in premessa, un 

contributo a titolo di anticipazione di € 35.000,00, a fronte della dichiarazione di 
impegno, da parte del legale rappresentante della Polisportiva stessa, al rimborso 
della somma una volta conclusasi la procedura di recupero del credito accertato 
con sentenza del Tribunale di Bologna del 24.05.2012, salvo accertamento e 
dichiarazione di inesigibilità del credito stesso; 

2) Di incaricare il Presidente della Polisportiva di recuperare il credito di cui alla 
sentenza soprarichiamata con ogni mezzo permesso dalla normativa in materia di 
recupero crediti, impegnandolo a rendicontare all’Amministrazione Comunale 
l’andamento del recupero e a restituire la somma di € 35.000,00 all’Ente, oltre gli 
interessi legali; 

3) Di indicare nel Direttore dell’Area Servizi alla Persona il responsabile che dovrà 
monitorare la restituzione della somma ad opera della Polisportiva; 

4) Di dare atto che con successiva determinazione il Direttore dell’Area Servizi alla 
Persona provvederà all’assunzione del relativo impegno  di spesa; 

5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 
nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 al Cap. 63181 476 “Contributi 
iniziative e attività sportive – Promozione e diffusione dello sport”;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/12/2012

Data   18/12/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   213   del   18/12/2012

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI. 
PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 213 DEL 18/12/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 21/12/2012


		2012-12-21T11:29:42+0100
	DS User Private Key 1


		2012-12-21T11:33:24+0100
	DS1




